
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 
Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 
Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 

 

1 
 

Prot. n vedasi segnatura  

Monza, 29/12/2023 

 
 All’Albo 

Ad Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina di Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. (b), del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 della fornitura di licenza pacchetto software gestionale Axios 

Diamond, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 4.000,00 (IVA esclusa) 

CIG. n. ZA03E01E92 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 
Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 
Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 

 

2 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  
   definiti dall’articolo  25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  
   dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  
   succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO   il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 

 

VISTO  l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale è consentito derogare  

   all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

   5.000 euro; 

 

VISTO   l’art. 50 comma 1 lettera  b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni  
   appaltanti possono procedere, all’affidamento diretto dei servizi e forniture  
   di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
   economici, assicurando che sia scelti soggetti in possesso di documentate  
   esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche  
   individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

VISTO   la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 13 dicembre 2022  con la quale è stato  
   approvato il P.T.O.F. 2022/2025; 

 

  VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio 

 d’Istituto con delibera n. 79 del 14/12/2023; 

 

ACCERTATA  la necessità di procedere tempestivamente  alla fornitura per  il rinnovo programma axios    

   diamond 2024: 

 

PRESO ATTO l’operatore PC Center in via Boito, 8 CAP 24040 Stezzano (Bg) P.IVA. 02170060160; ha 

   presentato un’offerta a questo Istituto Scolastico; 
 
VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultati essere quelle dell’operatore PC Center in via Boito, 8 CAP 24040 

Stezzano (Bg) P.IVA. 02170060160; 

ACQUISITO il preventivo nostro prot. 4758/E del 28/12/2023 dell’operatore PC Center con sede in 

Stezzano (Bg), alla via Boito n. 8, CAP 24040 P.IVA. 02170060160, di importo pari a €. 

4.000,00 IVA esclusa; 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attiva per la fornitura che si intende acquisire;  

 

 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1, del D.Lgs 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’art. 106; 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 
Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 
Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 

 

3 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190,  recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

L’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 all’operatore economico PC Center 

in via Boito, 8 CAP 24040 Stezzano (Bg) P.IVA. 02170060160 per la seguente fornitura: 

 

QUANTITA’ DESCRIZIONE 

1 Rinnovo programma axios diamond 2024 

 

Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in euro di €. 4.000,00 IVA esclusa, con il seguente CIG: ZA03E01E92, all’operatore economico 

PC Center in via Boito, 8 CAP 24040 Stezzano (Bg) P.IVA. 02170060160, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 4.000,00, IVA esclusa ( IVA pari a € 880,00). La spesa sarà imputata, nel Programma 

Annuale 2024,  sul capitolo A02/02 dell’esercizio finanziario 2024; 

Art. 3 

Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 

con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 

legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

Art. 4 

Che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica all’albo on line;  

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Lacatena. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Lacatena 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 


